
fu so fucün [e Dirección lEj ecutiaa

9f 0 7 7 - 2 0 1 S {PAtfQAL-tFBE/9vl9rlL

San Miguel, 10 de abr¡l del 201 8

V§TOS:

El Proveído N" 277 -20181DE de fecha 28 de mazo del 2018, emitido por la
D¡recc¡ón Ejecutiva del PATPAL- Felipe Benavides Barreda, e lnforme N" 01-2018/OA-URH-ST de
fecha 08 de febrero del 2018, emitido por la Secretaría Técn¡ca de los Órganos lnstructores del
Proced¡m¡ento Adm¡nistrativo Disc¡plinario del PATPAL-FBB; y,

.-.-./

CONSIDERANDO:

Oue, mediante Decreto Leg¡slativo N" 1023, se creó la Autor¡dad Nacional del
Servicto C¡vil - SERVIR, como Organismo Técnico Especializado, rector del S¡stema Administrativo
e Gestión de Recursos Humanos, que comprende el conjunto de normas, principios, recursos,
étodos, procedimientos y técnicas utilizados por las entidades del sector público en la gestión de

. 'los recursos humanos;

,/ Oue, la Ley N'30057, Ley del Servicio Civil (en adelante la Ley del Servic¡o Civil),
t¡ene por objeto eEtablecer un régimen único y exclusivo para las personas que prestan servicios en
las entidades púbhcas del Estado, así como para aquellas personas que están encargadas de su
gestión, del ejercicro de sus potestades y de la prestación de servicios a cargo de éstas. Su finalidad
es que las entidades púbhcas del Estado alcancen mayores nrveles de eficacia y ef¡cienc¡a, y
presten efect¡varnente servicios de calidad a través de un mejor Servicio C¡v¡|, así como promover el
desarrollo de las personas que lo integran,

Que, el Título V de la Ley del Serv¡c¡o C¡vil, en concordancia con el Tltulo Vl del
Reglamento Ger¡eral de la Ley N' 30057, Ley del Servicio Civ¡l (en adelante el Reglamento
General), aprobado por Decreto Supremo N' 040-2014-PCM; regula y desarrolla el Rég¡men

'; Disc¡plinario y Procedim¡ento Sancionador del Servic¡o Civill
('

Que, la Directiva N" 02-20'15-SERVIR/GPGSC "Régimen Disc¡pl¡nar¡o y

Procedimiento Sanc¡onador de la Ley N' 30057, Ley del Servicio Civil", aprobada por Resolución de
Pres¡denc¡a Ejecutiva N' 101-201s-SERVIR-PE de fecha 20 de mazo de 201 5, y modif¡cada
medrante Resolución de Presidencra Ejecut¡va N' 92-2016-5ERVIR-PE, de necha 21 de junio del
2016 (en adelanE la Directiva), tiene por objeto desarrollar las reglas del Régimen Disciplinar¡o y

Procedimiento Sancionador regulado en la Ley del Serv¡c¡o Civ¡l y en su Reglamento General,

Que, el artlculo 91' del Reglamento General, señala que la responsabil¡dad
administrat¡va disciplinaria, es aquella que ex¡ge el Estado a los serv¡dores civiles por las faltas
previstas en la Ley, que cometan en el ejerc¡c¡o de las funciones o de la prestación de servicios,
iniciando para tal efecto, el respect¡vo procedimiento admin¡strativo disc¡pl¡nar¡o e impon¡endo la
sanción correspondiente, de ser el caso

Que, conforme lo señala el articulo 92'de la Ley del Serv¡cio Civ¡|, son autoridades
del procedimiento admin¡strat¡vo disciplinario: a) El jefe inmediato del presunto infractor; b) Eljefe de
Recursos Humams; c) El Titular de la Entidad, y d) El Tribunal del Servicio C¡v¡1. Oichas autoridades
cuentan con el apoyo de un secretario técnrco, que es de Preferenc¡a abogado, y des¡gnado
mediante resolución del titular de la entidad. El secretar¡o técnico puede ser un servidor civil de Ia

entidad, que se desempeña como tal, en ad¡c¡ón a sus funciones, siendo el encargado de

L



precahfrcar las presuntas faltas, documentar la actividad probatoria, proponer la fundamentación y
administrar los archivos emanados del ejercicio de la potestad sancionadora disciplinar¡a de la
entidad pública. No tiene capacidad de decisión y sus informes u oprniones no son vrnculantes;

Que, respecto al inicio del procedimiento administrativo disciplinario, el artículo 94"
de la Ley del Serv¡cio C¡vil, y el artículo 97'del Reglamento General, señalan que la competencia
para ¡n¡c¡ar procedrmientos administrativos disciplinarios contra los serv¡dores civiles, decae en un
plazo de tres (3) años contados a partir de la com¡sión de la falta, salvo que, durante ese
periodo, la Oficina de Recursos Humanos de la entidad, o la que haga sus veces, hub¡era tomado
conoc¡miento de lE misma. En este último supuesto, la prescripción operará un ('l)año a part¡r de
esa toma de conoc¡m¡ento por parte de dicha Of¡c¡na, siempre que no hubiere transcurrido el
plazo anterior;

!lO

Que, cuando la denuncia proviene de una autoridad de control, se entiende que la
entidad conoció de la comisión de la falta cuando el informe de control es rec¡b¡do por el funcionario
público a cargo de la conducc¡ón de la entidad, conforme lo señalado en el numeral 10.1 de la
Directiva,

Que, el artículo 106' del Reglamento General, establece que el proced¡miento
administrativo d¡sc¡pl¡nario cuenta con dos fases la instruct¡va y la sancionadora, siendo que la fase
¡nstructrva se encuentra a cargo del órgano instructor, la cual se in¡cia con la notif¡cac¡ón al
serv¡dor c¡vil de la comunicac¡ón que determina el ¡n¡c¡o del proced¡miento admin¡strat¡vo

¡sc¡plinario;

c 't
Que, la prescripción constituye un límite a la potestad punit¡va del Estado, el cual

,sarantiza que los adm¡nistrados sean ¡nvestigados o procesados por la Administración Pública
dentro de un plazo razonable, de lo contrario quedará extinta la pos¡bil¡dad de acc¡onar d¡cha
potestad. La prescripcrón en materia administrat¡va, cons¡ste en la extinc¡ón de la responsabil¡dad
por el transcurso del t¡empo, lo que acarrea ¡ndefect¡blemente la pérdida del ius puniendí del Estado,
y elimina con ello la posibilidad de que la autor¡dad admin¡strativa pueda establecer la existencia de
una conducta infractora y aplicar válidamente una sanción al responsable,

Que, al respecto, el numeral 10" de la Direct¡va, ha establecido que si el plazo para
¡niciar el procedrmiento admin¡strativo discipl¡nario al servidor o ex servidor civil prescrib¡ese, la

Secretaria Técnica eleva el expediente a la máxima autor¡dad adm¡nistrat¡va de la entidad, a f¡n de

{IL

e ésta decla¡e la prescripc¡ón y disponga el ¡n¡c¡o de las acciones de responsabilidad para

7
ntificar las cau6as de la inacción admin¡strativa;

Que, revisados los antecedentes, se advierte que el hecho generador de la falta
L adminiskativa - disciplinar¡a, fue identificada mediante el lnforme de Auditoria N" 010-2016-2-0241,

elaborado por el Órgano de Confol lnst¡tucional, que determino que en el expediente de
Contratac¡ón de la Adjudicación D¡recta Pública N' 001-201s-PATPAL-FBB/MML "Adquisic¡ón de
dos camionetas 4x4" carcce de documentos que sustenten las actuaciones realizadas por la

entidad; as¡mismo, los funcionarios del PATPAL - FBB med¡ante proceso de selección adquirieron
dos (02) camionetas sin ver¡ficar adecuadamente la necesidad operat¡va de las unidades orgánicas
de adm¡nistrac¡ón y zoología para luego dest¡narlas a otros fines, utilizando inef¡cientemente los
recursos de la entidad, el mismo que fue remitido a la Ent¡dad mediante Ofic¡o N' 021-2016-
PATPAUOCI, recibido el 27 de diciembre de 2016;

Que, es en virtud al mencionado lnforme de Aud¡tor¡a se ident¡f¡ca la presunta
responsab¡lidad administrativa en que habrían ¡ncurrido el ex Director Ejecut¡vo del Patronato del
Parque de las Leyendas - FBB, Sr. Marco Antonio V¡llalobos Alvarado, la ex gerente de la Ofic¡na de
Administración, Sra. Diana Elizabeth Zaldívar Rabanal, el ex gerente de la Oficina de Asesoria
Juríd¡ca, Sr. Tulio Daniel Jurado Azurín, el ex gerente de la Gerencia de Operaciones, Sr. Juan
Carlos Lo Polo, el ex jefe de la Unidad de Logística, Sr. Eric Nilton Carreño Br¡ceño, el ex jefe de la
Unidad de Tesorería, Sr. BenjamÍn Carlos Namuche Revollar y el ex Jefe de la Divis¡ón de Zoología,
Sr. Carlos Eduardo Angulo Jiménez;

I
L¡S

a



Oue, con lnforme N" 01-2018/OA-URH-ST, la Secretar¡a Técnica da cuenta de los
resultados de las acciones prel¡m¡nares de la investigación po¡'la presunta falta administrativa
efectuada por los citados ex servidores; as¡mismo, que en el expediente del Proced¡m¡ento
Admin¡strat¡vo Disciplinario N" 017-2017, no obra la documentación que acred¡te el acto de
notificación que dio inicio a la apertura del procedimiento administrativo d¡sc¡pl¡nario que conlleve a
determinar la responsabil¡dad respecto a los hechos señalados precedentemente, realizado antes
del 27 de diciembre de 2017; por tanto, corresponde la apl¡cación de los plazos de prescripc¡ón
dispuestos en los artfculos 94'y 97'de la Ley del Servic¡o Civil y el Reglamento General;
respectivamente, por lo que, corresponde el pronunciamiento de la máx¡ma autoridad adm¡nistrativa
de la ent¡dad, confrcrme lo d¡spone el artfculo 10'de la prec¡tada Directiva;

Que, para efectos del Sistema Administrat¡vo de Gestión de Recursos Humanos, el
t¡tular de la entidad es la máx¡ma autor¡dad administrat¡va de la misma, de acuerdo con lo d¡spuesto
en el l¡teral i) del artfculo lV del Tftulo Preliminar del Reglamento Generali y de conformidad con lo
establecido en el alfculo 10' de la Ordenanza N'1023 de la Munic¡palidad Metropolitana de Lima,
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Patronato del Parque de las Leyendas

- Fefipe Benavides Barreda y sus modificatorias, el Director Ejecut¡vo es el órgano de más alta
autoridad admin¡stsat¡va de la entidad;

'de la Secretarí
v,

Con el visado de la Oficina de Asesorfa Jurldica, la Unidad de Recursos Humanos, y
a Técnica de los Órganos lnstructores del Procedimiento Administrat¡vo Disciplinario;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N' 30057 - Ley del Servicio Civil, el
Reglamento General de la Ley N' 30057, Ley del Serv¡clo Civil, la Dlrectiva N" 02-2015-
SERVIR/GPGSC "Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N' 30057,
modificada mediante Resolución de Pres¡dencia Ejecut¡va N' 92-2016-SERVIR-PE; y el artlculo 11'
del Reglamento de Organización y Funciones del Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe
Benavides Barreda y sus modiflcator¡as;

SE RESUELVE:

ARTícuLo 1".- DECLARAR LA PRESCRIPCIÓN de la acción para el ¡nicio del
procedim¡ento adm¡nistrativo d¡scipl¡nar¡o, contra los presuntos responsables de la falta
administrativo disciplinaria en que habrfan ¡ncurr¡do: el ex Director Ejecutivo del Patronato del
Parque de las Leyendas - FBB, Sr. Marco Antonio V¡llalobos Alvarado, la ex gerente de la Oficina de
Admin¡stración, Sra. Diana Elizabeth Zaldlvar Rabanal, el ex gerente de la Of¡cina de Asesoría
Jurfd¡ca, Sr. Tul¡o Daniel Jurado Azurfn, el ex gerente de la Gerencia de Operac¡ones, Sr. Juan
Carlos Lo Polo, el ex jefe de la Unidad de Logfstica, Sr. Er¡c Nilton Carreño Briceño, el ex jefe de la
Unidad de Tesorerfa, Sr. Benjamfn Carlos Namuche Revollar y el ex jefe de la D¡visión de Zoologfa,
Sr. Carlos Eduardo Angulo Jiménez; por los fundamentos señalados en el presente acto resolutivo.

ARTíGULO 2".- DISPONER que la Of¡cina de Recursos Humanos rem¡ta los
actuados y sus antecedentes, a la Secretaría Técnica de los Órganos lnstructores de¡ Proced¡m¡ento
Adm¡nistrat¡vo del Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benav¡des Barreda, para el
deslinde de responsab¡lidades a que hub¡era lugar, respecto a los servidores y d¡rect¡vos cuya
conducta pudiesen haber tenido ¡njerencia en la situación que originó lo resuelto en el artfculo
precedente.

ARTíCULO 3.- Comunicar la presente Reso¡uc¡ón a todas las Un¡dades Orgánicas
del Patronato del Parque de las Leyendas - Fel¡pe Benav¡des Barreda, para su conoc¡miento y f¡nes.

REGISIRESE, COM U N IQU ES E Y CI' M PLAS E,

_o

I

T

OE

1.0*"


